Дело № 1-322-19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пермь 30 июля 2019 года

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Симоновой Н.Б.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Мотовилихинского района г. Перми Кисель А.Ю.,

потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2,

подсудимого ФИО21,

защитника – адвоката Чирковой Л.К.,

при секретаре Першине В.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не женатого, работающего егерем в ООО Охотхозяйство «Акиндиновское», военнообязанного, не судимого,

под стражей по настоящему уголовному делу не содержащегося, обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В период с 28.04.2016 по 18.09.2017 ФИО21, являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «Оружейный магазин «Ирбис», действуя из корыстных побуждений, совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ему, с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба гражданину Потерпевший №1 на сумму 86 000 руб., при следующих обстоятельствах:

05.07.2004 с целью осуществления предпринимательской деятельностью в сфере продажи и приобретения оружия, боеприпасов, а также сопутствующих товаров, зарегистрировано ООО ОМ «Ирбис», которому присвоен ИНН 

<

***>, КПП 590601001. Юридический и фактический адреса Общества, находится по адресу: 

<

...>, к. Б. 

Единственным учредителем ООО ОМ «Ирбис» с момента образования данного юридического лица являлся ФИО6, обладающий 100% долей уставного капитала, номинальной стоимостью 20 000 руб.

В соответствии с Уставом, утвержденным решением учредителя Общества от 28.12.2015, ООО ОМ «Ирбис» является коммерческой организацией, основным видом деятельности которой является извлечение прибыли посредством хозяйственной деятельности. Для получения прибыли Общество вправе осуществлять любые виды деятельности, незапрещенные федеральным законодательством Российской Федерации, в том числе: торгово-закупочная деятельность; торговля бывшими в употреблении товарами; торговля пиротехническими средствами; охота и разведение диких животных, включая предоставление услуг в этих областях; иные виды деятельности, не запрещенные действующим законодательством РФ. 

Согласно п. 1.2. ООО ОМ «Ирбис», в дальнейшем именуемое «Общество», является юридическим лицом, действующий на основании Устава и законодательства РФ.

Согласно п. 11.1 Устава Общества, Органами управления Общества являются: общее собрание участников общества; единоличный исполнительный орган - Директор. 

С 14.05.2015 директором ООО ОМ «Ирбис» был назначен ФИО10 о чем свидетельствует запись, внесённая в единый государственный реестр юридических лиц, в соответствии с ФЗ № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (с последующими изменениями и дополнениями) от 08.08.2001.

28.12.2015 единственным участником ООО «ОМ «Ирбис» ФИО6 было принято решение о принятии ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в состав участников Общества о чем свидетельствует запись, внесенная в единый государственный реестр юридических лиц, в соответствии с ФЗ № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (с последующими изменениями и дополнениями) от 08.08.2001.

28.04.2016 на основании решения учредителей Общества директором ООО ОМ «Ирбис» назначен ФИО21, о чем свидетельствует запись, внесённая в единый государственный реестр юридических лиц, в соответствии с ФЗ № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (с последующими изменениями и дополнениями) от 08.08.2001. При смене директора в ООО ОМ «Ирбис» ФИО10 была проведена инвентаризация, по которой все товарно-материальные ценности, в том числе комиссионное оружие, были переданы в ведение нового директора – ФИО21 

Согласно п. 15.2 Устава ООО ОМ «Ирбис» ФИО21, как директор Общества, был наделен следующими полномочиями: без доверенности действует от имени общества, в том числе представляет его интересы; в пределах своих полномочий совершает сделки, не отнесенные к компетенции общего собрания участников; выдавать доверенности на право представительства от имени общества, в том числе доверенности с правом передоверия; издавать приказы о назначении на должность работников общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания; осуществлять подготовку текущих и перспективных планов работ; представлять бюджет общества на рассмотрение общему собранию участников общества; обеспечивать выполнение решений общего собрания участников общества; утверждать правила, процедуры и другие внутренние документы общества, за исключением документов, утверждение которых отнесено настоящим Уставом к компетенции общего собрания участников; обеспечивать выполнение хозяйственно-финансовых планов общества; обеспечивать подготовку материалов по вопросам, выносимым на рассмотрение общего собрания участников общества; осуществлять иные полномочия, не отнесенные ФЗ «Об ООО» или Уставом общества к компетенции общего собрания участников общества. Директор общества решает все вопросы, которые не отнесены ФЗ «Об ООО» и настоящим Уставом к компетенции общего собрания участников общества.

Таким образом, ФИО21 в период с 28.04.2016 по 18.09.2017, являясь директором Общества, в силу своего служебного положения, постоянно выполнял организационно - распорядительные, административно - хозяйственные функции, имел право осуществлять без доверенности финансово - хозяйственную деятельность от имени Общества, осуществлял управленческие функции в руководимом Обществе. 

Распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете Общества, ФИО21 имел право только в соответствии с предметом и целями деятельности ООО ОМ «Ирбис».

С целью осуществления предпринимательской деятельности для ведения финансово - хозяйственной деятельности были открыты расчётные счета ООО ОМ «Ирбис» за № в АКБ «ИНВЕСТТОРГБАНК» (ПАО) с 25.12.2012, № в филиале «Приволжский» Банка ВТБ (ПАО) с 01.11.2011, которыми имел право единолично управлять только ФИО21 Распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетных счетах Общества, ФИО21 имел право только в соответствии с предметом и целями деятельности ООО ОМ «Ирбис».

ФИО21, как директор Общества, обязан был действовать в интересах Общества добросовестно и разумно, неся ответственность за убытки, причиненные Обществу своим виновным действием (бездействием), согласно ч. 3 ст. 53 (часть вторая) ГК РФ и п. 11.13 Устава Общества.

В соответствии с ч. 3 ст. 53 ГК РФ (часть вторая) ФИО21, как директор Общества, выступая от его имени, должен действовать в интересах представляемого им юридического лица добросовестно и разумно.

Рабочее место директора ФИО21, действующего от имени и в интересах ООО ОМ «Ирбис», располагалось по адресу: 

<

...>, корпус Б.

Таким образом, ФИО21, являясь директором ООО ОМ «Ирбис», осуществлял предпринимательскую деятельность в виде продажи и приобретения оружия, боеприпасов, а также сопутствующих товаров. Общество, являясь комиссионером, осуществляло по поручению комитента (владельца оружия), за вознаграждение сделку по продаже имущества от своего имени в его интересах и за счет комитента. 

Согласно договоров комиссии с комитентами, комиссионер обязуется по поручению Комитента за вознаграждение совершить от своего имени в интересах последнего и за его счет сделку по продаже имущества. Товар, поступивший к Комиссионеру от Комитента, является собственностью последнего. За исполнение поручения Комиссионер получает вознаграждение в размере от 20% от суммы сделки. Денежные средства Комитенту выплачиваются Комиссионером за вычетом комиссионного вознаграждения в течение 30 дней с момента продажи комиссионного товара. Комиссионер обязан исполнить поручение Комитента в течение 130 дней с момента подписания договора, если Комиссионер в срок до 130 дней не сможет реализовать Товар, комитент забирает Товар или оговаривает с Комиссионером условия последующего порядка срока настоящего Договора. 

Таким образом, ФИО21 в период с 28.04.2016 по 18.09.2017, являясь директором Общества, в силу своего служебного положения, обладая организационно-распорядительными, административно-хозяйственными функциями, имея право осуществлять без доверенности финансово-хозяйственную деятельность от имени Общества, осуществляя управленческие функции в руководимом Обществе. 

В первых числах апреля 2016 года Потерпевший №1 с целью получения денежных средств от реализации имеющегося у него в собственности оружия обратился в ООО «ОМ «Ирбис», расположенный по адресу: 

<

...> корпус Б.

03.04.2016 в офисе ООО «ОМ «Ирбис» по указанному адресу между Потерпевший №1 и ООО «ОМ «Ирбис» в лице директора ФИО10 был заключен договор № комиссии. В соответствии с условиями договора ФИО10, являясь директором ООО «ОМ «Ирбис», и, действуя в интересах данного Общества, принял на себя обязательства, связанные с продажей имущества Потерпевший №1, а именно: гладкоствольного оружия «BERETTA Silver 686 Pigeon», калибр 12х76, №, 2008 г.в. за вознаграждение в размере 90 000 руб. Продажная стоимость оружия была согласована лишь после осмотра ФИО10 оружия «BERETTA Silver 686 Pigeon», калибр 12х76, №, 2008 г.в., на основании общих условий договора комиссии. 

Однако 28.04.2016 на основании решения учредителей ФИО6 и ФИО1 директором ООО «ОМ «Ирбис» назначен ФИО21, который имел право распоряжаться всем имуществом, находящемся в ООО «ОМ «Ирбис».

09.09.2016 Потерпевший №1 приехал в ООО «ОМ «Ирбис», расположенный по адресу: 

<

...>, с целью продажи еще двух насадок для гладкоствольного охотничьего оружия марки «Fausti» и внесения изменений в ранее заключенный договор по стоимости гладкоствольного оружия «BERETTA Silver 686 Pigeon», калибр 12х76, №, 2008 г.в., в связи с длительностью продажи данного оружия. В этот же день директором ООО «ОМ «Ирбис» ФИО21 составлено дополнительное приложение № к Договору комиссии № от 09.09.2016, в котором стоимость гладкоствольного оружия «BERETTA Silver 686 Pigeon», калибр 12х76, №, 2008 г.в. была снижена и составила 85 000 руб., а также добавлены насадки для гладкоствольного охотничьего оружия «Fausti» стоимостью 1 000 руб., таким образом, общая стоимость продаваемого имущества Потерпевший №1 составила 86 000 руб., срок действия договора ФИО21 был продлен по устной договоренности с Потерпевший №1 на неопределенный срок, то есть фактически до момента продажи имущества последнего.

13.09.2017 в офис ООО Оружейный магазин «Ирбис», расположенный по адресу: 

<

...>, обратился ФИО3, с целью приобретения оружия. ФИО21 продал гладкоствольное оружие «BERETTA Silver 686 Pigeon», калибр 12х76, №, 2008 г.в. ФИО3 за денежную сумму в размере 120 000 рублей, о чем ФИО21 сделал соответствующую запись в дубликате лицензии серии ЛГа № на приобретение одной единицы огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия. ФИО3 внес оплату за приобретаемое оружие в наличной форме в кассу ООО ОМ «Ирбис». ФИО21, являясь директором ООО ОМ «Ирбис», в качестве подтверждения оплаты за приобретаемое оружие выдал ФИО3 приходно-кассовый ордер на сумму 120 000 руб., расписавшись в нем. ФИО21 после получения денежных средств от ФИО3, обещанные денежные средства Потерпевший №1 от продажи оружия в размере 85 000 рублей не передал, тем самым не выполнив обязательства перед последним, похитив его денежные средства и распорядившись ими по своему усмотрению.

Также в период с 09.09.2016 по 18.09.2017, точный период не установлен, ФИО21 насадки для гладкоствольного охотничьего оружия «Fausti», переданные ему на реализацию от Потерпевший №1, были проданы неустановленному лицу за неустановленную денежную сумму. В указанный период времени при продаже вышеуказанных насадок, у ФИО21 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, полученных от реализации насадок для гладкоствольного охотничьего оружия «Fausti», принадлежащих Потерпевший №1, путем присвоения вверенного ему имущества. Полученные денежные средства в замере 1 000 руб. от продажи насадок для гладкоствольного охотничьего оружия «Fausti» ФИО21 Потерпевший №1 не передал, тем самым не выполнив обязательства перед последним, похитив его денежные средства и распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО21, являясь директором ООО Оружейный магазин «Ирбис», в период с 28.04.2016 по 18.09.2017 получил от Потерпевший №1 гладкоствольное оружие «BERETTA Silver 686 Pigeon», калибр 12х76, №, 2008 г.в. и две насадки для гладкоствольного охотничьего оружия «Fausti» для реализации по договору № комиссии от 03.04.2016 общей стоимостью в размере 86 000 руб. Однако ФИО21, полученные денежные средства от продажи гладкоствольного оружия «BERETTA Silver 686 Pigeon», калибр 12х76, №, 2008 г.в., двух насадок для гладкоствольного охотничьего оружия «Fausti» на общую стоимость 86 000 рублей похитил, не выполнив взятые на себя обязательства по договору, распорядившись ими по своему усмотрению, мер к возврату денежных средств Потерпевший №1 не предпринял. 

Таким образом, в период с 28.04.2016 по 18.09.2017 ФИО21, являясь директором ООО «ОМ «Ирбис», действуя из корыстных побуждений, совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ему, с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба гражданину Потерпевший №1 на сумму 86 000 руб.

В период с 26.07.2016 по 28.10.2016 ФИО21, являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «Оружейный магазин «Ирбис», действуя из корыстных побуждений, совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ему, с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба гражданину Потерпевший №2 на сумму 30 000 руб., при следующих обстоятельствах:

В июле 2016 года Потерпевший №2 с целью получения денежных средств от реализации имеющегося у него в собственности карабина обратился в ООО «ОМ «Ирбис», расположенный по адресу: 

<

...> корпус Б.

26.07.2016 в офисе ООО «ОМ «Ирбис» по указанному адресу между Потерпевший №2 и ООО «ОМ «Ирбис» в лице директора ФИО21 был заключен договор № комиссии. В соответствии с условиями договора ФИО21, являясь директором ООО «ОМ «Ирбис», и, действуя в интересах данного Общества, принял на себя обязательства, связанные с продажей имущества Потерпевший №2, а именно: карабина «Вепрь-12ВПО-205ПС» за вознаграждение в размере 30 000 руб. и травматического пистолета МР-79-9ТМ за вознаграждение 7 500 руб. Продажная стоимость оружия была согласована лишь после осмотра ФИО21 карабина «Вепрь-12ВПО-205ПС» и травматического пистолета МР-79-9ТМ на основании общих условий договора комиссии. 

В сентябре 2016 года травматический пистолет МР-79-9ТМ был продан неустановленному лицу, денежные средства от проданного пистолета ФИО21 Потерпевший №2 были возвращены в полном объеме.

Осенью 2016 года в офис ООО ОМ «Ирбис», расположенный по адресу: 

<

...>, обратился ФИО20, с целью приобретения оружия а именно: карабина «Вепрь-12ВПО-205ПС». В этот же день, продавец ООО «ОМ «Ирбис» ФИО14, находящийся в непосредственном подчинении директора ФИО21, продал карабин «Вепрь-12ВПО-205ПС», принадлежащий Потерпевший №2 гражданину ФИО20, за денежную сумму в размере 36 000 рублей, о чем ФИО14 сделал соответствующую запись в дубликате лицензии на приобретение оружия. При продаже карабина ФИО14 указал покупателю о том, что данный карабин находится на комиссии. ФИО20, полагая, что ФИО21 является надежным и добропорядочным директором ООО «ОМ «Ирбис», и в полном объёме выполнит перед Потерпевший №2, возникшие в результате заключения договора обязательства, желая приобрести карабин внес оплату за приобретаемое оружие в наличной форме в кассу ООО ОМ «Ирбис». ФИО14, являясь продавцом ООО ОМ «Ирбис», в качестве подтверждения оплаты за приобретаемое оружие выдал ФИО20 приходно-кассовый ордер на сумму 36 000 руб., расписавшись в нем. После того, как денежные средства от продажи оружия Потерпевший №2 находились в кассе ООО «ОМ «Ирбис» в этот момент у ФИО21 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, полученных от реализации оружия Потерпевший №2, ФИО21, реализуя свой преступный умысел направленный на хищение денежных средств Потерпевший №2, обещанные денежные средства Потерпевший №2 от продажи карабина в размере 30 000 рублей не передал, тем самым не выполнив обязательства перед последним, похитив его денежные средства и распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО21, являясь директором ООО ОМ «Ирбис», в период с 26.07.2016 по 28.10.2016 получил от Потерпевший №2 карабин «Вепрь-12ВПО-205ПС» для реализации по договору № комиссии от 26.07.2016 по стоимости в размере 30 000 руб. Однако ФИО21, не имея реальных намерений выполнять обязательства по данному договору, полученные денежные средства от продажи карабина «Вепрь-12ВПО-205ПС» за стоимость 30 000 рублей похитил, не выполнив взятые на себя обязательства по договору, распорядившись ими по своему усмотрению, мер к возврату денежных средств Потерпевший №2 не предпринял. 

Таким образом, в период с 26.07.2016 по 28.10.2016 ФИО21, являясь директором ООО «ОМ «Ирбис», действуя из корыстных побуждений, совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ему, с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба гражданину Потерпевший №2 на сумму 30 000 руб.

В период с 27.04.2017 по 28.06.2017 ФИО21, являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «Оружейный магазин «Ирбис», действуя из корыстных побуждений, совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ему, с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба гражданке Потерпевший №3 на сумму 10 000 руб., при следующих обстоятельствах:

В апреле 2017 года Потерпевший №3 с целью получения денежных средств от реализации имеющегося у нее в собственности оружия обратилась в ООО «ОМ «Ирбис», расположенный по адресу: 

<

...> корпус Б.

27.04.2017 в офисе ООО «ОМ «Ирбис» по указанному адресу между Потерпевший №3 и ООО «ОМ «Ирбис» в лице директора ФИО21 был заключен договор № комиссии. В соответствии с условиями договора ФИО21, являясь директором ООО «ОМ «Ирбис», и, действуя в интересах данного Общества, принял на себя обязательства, связанные с продажей имущества Потерпевший №3, а именно: огнестрельного оружия «ТОЗ-34ЕР №Ш 2553 кал.12*70» за вознаграждение в размере 10 000 руб. Продажная стоимость оружия была согласована лишь после осмотра ФИО21 огнестрельного оружия «ТОЗ-34ЕР №Ш 2553» кал.12*70, на основании общих условий договора комиссии. 

В мае 2017 года, у ФИО21 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, полученных от реализации оружия у Потерпевший №3 В указанный период времени ФИО21 сообщил своему знакомому ФИО13, который долгое время искал указанную модель оружия, о том, что в ООО «ОМ «Ирбис» появилось огнестрельное оружие «ТОЗ-34ЕР №Ш 2553 кал.12*70». 

В неустановленный период времени, но не позднее 28.06.2017 ФИО13 приехал в ООО «ОМ «Ирбис», расположенный по адресу: 

<

...>, где осмотрел предлагаемое ружье ФИО21 Огнестрельное оружие «ТОЗ-34ЕР №Ш 2553 кал.12*70», ФИО21, как директор ООО ОМ «Ирбис», предложил приобрести ФИО13 за 25 000 руб. ФИО13 устроила предлагаемая стоимость оружия и он решил приобрести его. ФИО21 предложил ФИО13 внести денежные средства сразу. ФИО13 позвонил своему другу ФИО8, чтобы последний одолжил денежные средства в размере 25 000 рублей, в связи с отсутствием у него в этот момент указанной денежной суммы в наличной форме. В этот же день, ФИО8 привез в ООО «ОМ «Ирбис», расположенный по адресу: 

<

...> денежные средства в размере 25 000 рублей и передал их в наличной форме в кассу ООО «ОМ «Ирбис» в качестве подтверждения оплаты за приобретаемое огнестрельное оружие «ТОЗ-34ЕР №Ш 2553 кал.12*70». Таким образом, ФИО21 продал огнестрельное оружие «ТОЗ-34ЕР №Ш 2553 кал.12*70» ФИО13 и после получения денежных средств от ФИО8, обещанные денежные средства Потерпевший №3 от продажи оружия в размере 10 000 рублей не передал, тем самым не выполнив обязательства перед последней, похитив её денежные средства и распорядившись ими по своему усмотрению.

28.06.2017 ФИО13 вновь приехал в ООО «ОМ «Ирбис», расположенный по адресу: 

<

...> с лицензией на приобретение оружия, так как купленное им ранее оружие находилось в магазине в связи с тем, что у ФИО13 в момент приобретения оружия при себе не имелось соответствующих документов. В этот же день ФИО21 сделал соответствующую запись в дубликате лицензии ФИО13 серии ЛГа № на приобретение одной единицы огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, расписавшись в нем выдал оружие ФИО13

Таким образом, ФИО21, являясь директором ООО ОМ «Ирбис», в период с 27.04.2017 по 28.06.2017 получил от Потерпевший №3 огнестрельное оружие «ТОЗ-34ЕР №Ш 2553 кал.12*70» для реализации по договору № комиссии от 27.04.2017 по общей стоимости в размере 10 000 руб. Однако ФИО21, не имея реальных намерений выполнять обязательства по данному договору, полученные денежные средства от продажи огнестрельного оружия «ТОЗ-34ЕР №Ш 2553 кал.12*70» на сумму 10 000 рублей похитил, не выполнив взятые на себя обязательства по договору, распорядившись ими по своему усмотрению, мер к возврату денежных средств Потерпевший №3 не предпринял. 

Таким образом, в период с 27.04.2017 по 28.06.2017 ФИО21, являясь директором ООО «ОМ «Ирбис», действуя из корыстных побуждений, совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ему, с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба гражданину Потерпевший №3 на сумму 10 000 руб.

Подсудимый ФИО21 виновным себя признал, пояснил, что умысла на обман и злоупотребление доверием потерпевших у него не было. Деньги своевременно не были переданы потерпевшим, поскольку у ООО «Ирбис» имелись материальные затруднения по оплате охраны магазина и выплате зарплаты. Ущерб потерпевшим возместил полностью.

Из оглашенных показаний ФИО21, данных в ходе предварительного расследования следует, что в мае 2016 года он был назначен директором ООО «Ирбис». Договор комиссии № от 27 апреля 2017 года составлялся им. По данному договору комиссии Потерпевший №3 в оружейный магазин было передано для продажи оружие ТОЗ – 34 ЕР. Оружие было осмотрено продавцом ФИО22, в приложении к договору стоят подписи ФИО22. Данное оружие длительное время продавалось, в итоге было продано ФИО13. Деньги, вырученные от продажи данного оружия, Потерпевший №3 не были переданы, так как он оплатил ими зарплату продавцам. ФИО19 неоднократно приходила в магазин, просила передать деньги, так как денежных средств у магазина не было, деньги Потерпевший №3 не выплатил. На период заключения договора комиссии со Потерпевший №3, он считал, что финансовых затруднений у оружейного магазина «Ирбис» не будет, что денежные средства после продажи оружия ей будут выплачены своевременно. На момент заключения договоров с Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3 цели обмануть их у него не было, так как у Общества были материальные затруднения, он как директор Общества, был вынужден денежные средства израсходовать для целей, необходимых для продолжения деятельности общества. Насадки Fausti он получил от Потерпевший №1 09.09.2016 для реализации на 1 000 рублей. Было составлено приложение №1 к договору комиссии №10-16 от 09.09.2016, в котором в наименовании товара Berette Silver 686 Rigeon, кл. 12х76, № добавлены насадки Fausti стоимостью 1000 рублей. В графе «к выплате» изменена сумма на 85 000 рублей по просьбе Потерпевший №1, он решил снизить стоимость. Данные насадки были проданы. Деньга за насадки он израсходовал по своему усмотрению. Договор комиссии от 26.07.2016, на продажу оружия «Вепрь- 12» с Потерпевший №2 был заключен в период времени, когда директором магазина был ФИО10 Данное оружие было продано в октябре 2016 года, когда директором магазина был уже ФИО21 За какую сумму продано оружие и кому, он не помнит. Денежные средства, вырученные от продажи оружия, Потерпевший №2 не были переданы своевременно. На период продажи данного оружия у Общества имелись необходимые денежные средства, чтобы произвести расчеты с Потерпевший №2, но его телефон был выключен. На его адрес было своевременно направлено уведомление о продаже оружия, но в магазин для получения денежных средств Потерпевший №2 длительное время не являлся. Он приехал в магазин только весной 2017 года, когда денежных средств у общества уже не было. (т. 2 л.д.131-136, 182.-183, 198-201).

Вина ФИО21 подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №3, оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что от мужа ей досталось огнестрельное оружие ТОЗ- 34ЕР, кал. 12.12*70, которое она решила продать в магазине «Ирбис». Ей был заключен договор комиссии № от 27.04.2017, приложение № к договору на 10 000 рублей. В июле 2017 ей сообщили, что оружие продано. Она приехала в магазин, но директор ФИО21 сказал, что денег в наличии нет. Она несколько раз приходила, но денег не было, потом магазин закрыли. 01.08.2017 года она обратилась в полицию. Материальный ущерб для нее составил 10 000 рублей, является значительным, на тот период времени е зарплата составляла 11 000 рублей. (т.2 л.д. 29-34).

Потерпевший Потерпевший №2 показал, что приобрел карабин, травматический пистолет. Обратился в магазин «Ирбис» к ФИО21, чтобы продать оружие. ФИО21 оценил оружие в 7 000 рублей и 30 000 рублей, составили договоры. Через 1 месяц продали травматический пистолет, отдали ему 7 000 рублей. Карабин продали через 6 месяцев. Он приезжал за деньгами, денег в кассе не было, он приезжал несколько раз, потом обратился в полицию. Ущерб 30 000 рублей на тот период для него был значительным. Его зарплата составляла 25 000 рублей, он нес расходы на строительство дома. От иска отказывается, ущерб ему возмещен полностью. 

Из оглашенных на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №2 следует, что в 2014 году он приобрел карабин Вепрь-12 ВПО-205ПС, кл. 12х76, № в г. Ижевск, в 2013 году он приобрел травматический пистолет МР-79-9ТМ. 26.07.2016 обратился в магазин ООО «Ирбис» по адресу: 

<

...> к директору ФИО21 Оценив оружие ФИО21 предложил ему за карабин Вепрь-12 ВПО-205ПС, кл. 12х76, № 30 000 руб., травматический пистолет МР-79-9ТМ 7 500 руб., между ним и ООО «ОМ «Ирбис» заключен договор комиссии № от 26.07.2016 о реализации карабина и травматического пистолета за вознаграждение в размере 20% от суммы сделки, а также приложение № к договору комиссии №. Через 1 месяц от ФИО21 узнал, что пистолет реализован. Позже ФИО21 частями отдал ему деньги за проданный травматический пистолет, претензий к ФИО21 по поводу травматического пистолета у него нет. Он периодически звонил ФИО21, позже узнал от него, что карабин реализован, договорились с ФИО21 встретиться, чтобы забрать деньги. Он несколько раз приезжал в магазин, но ФИО21 находил причины и не возвращал деньги. Он обратился в полицию. Ущерб для него является значительным, так как на тот период времени у него заработная плата составляла 25 000 рублей т. 2 л.д. 160-162).

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что у него было гладкоствольное оружие, которое он привез в магазин «Ирбис» на продажу. Директор оценил его в 90 000 рублей, оружие не продавалось, он снизил цену до 85 000 рублей, а также привез в магазин на продажу две насадки для гладкоствольного охотничьего оружия за 1000 рублей. Он звонил в магазин, говорили, что ничего не продано. Потом магазин закрыли, он обратился в полицию. Ущерб 86 000 рублей для него значительный, на момент совершения преступления его зарплата составляла 80 000 рублей, он нес расходы по строительству дома, выплачивал кредит ежемесячно 60 000 рублей. 

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1, оглашенных на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ следует, что он имеет разрешение на право хранения охотничьего пневматического, огнестрельного оружия и патронов к нему. В 2016 году он приобрел у ФИО40 гладкоствольное оружие BERETTA-Silver 686 Pigeon, калибр 12х76, №, 2008 г.в. за 90 000 рублей. 03.04.2016 он приехал в магазин «Ирбис», чтобы продать оружие. Директор оценил стоимость оружия в 90 000 рублей, составил договор комиссии № от 03.04.2016 года, приложение № 1 к договору комиссии. Согласно договора, к установленной собственником стоимости товара добавлялось 20 процентов. Он заезжал в магазин летом 2016 года. Его оружие продано не было. В сентябре 2016 года он решил продать две насадки для гладкоствольного охотничьего оружия Fausti, которые приобрел в 2016 году у ФИО40 за 1000 рублей. Он приехал в магазин «Ирбис», его оружие было не продано. Он решил снизить стоимость на 5000 рублей, попросил внести изменения в приложение № 1 к договору комиссии № от 03.04.2016, указать стоимость своего оружия 85 000 рублей. Продавец магазина внес изменения. Он обратился к продавцу, чтобы продать две насадки для гладкоствольного охотничьего оружия по 500 рублей каждую. Директор магазина внес в приложении № 1 к договору комиссии № 10-16 от 03.04.2016 запись о насадках. Раз в месяц он звонил в магазин, ему сообщали, что оружие не продано. Весной или летом 2017 года на телефонные звонки сотрудники магазина отвечать перестали. Он приезжал к магазину, но двери магазина были закрыты, имелось объявление о ремонте. 24.01.2018 он обратился в полицию с заявлением. Материальный ущерб для него составил 86 000 рублей, ущерб для него значительный, так как на тот период времени у него заработная плата составляла 50 000 рублей, имелись кредитные обязательства на сумму 900 000 рублей. (т.2 л.д. 54-56).

Из показаний свидетеля ФИО10, оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что в мае 2015 года он был назначен на должность директора ООО «ОМ «Ирбис». Единственным участником Общества являлся ФИО6 Оружейный магазин располагался по адресу: 

<

...>. В сферу деятельности магазина входил прием на комиссию с последующей реализацией гражданского огнестрельного оружия. Прием на комиссию оформлялся заключением соответствующего договора комиссии. При реализации комиссионного оружия магазин обязан был направить соответствующее уведомление о новом владельце в лицензионно - разрешительные органы. Деятельность в качестве директора магазина «Ирбис» он осуществлял до 28.04.2016 года, после чего уволился по собственному желанию. 28.04.2016 на должность директора был назначен ФИО21 решением единственного участника Общества. Каким образом была организована работа магазина «Ирбис» после его увольнения, он не знает. Оружие на комиссию принималось по уведомлению органов ЛРР с указанием номера оружия, марки и калибра, его владельца сроком на два месяца с последующим продлением при его не реализации. 03.04.2016 ООО «ОМ «Ирбис» заключен договор комиссии с Потерпевший №1, согласно которого магазин принял на комиссию оружие ТОЗ - 34 ЕР. На указанный период времени директором Общества являлся он, он и подписал соответствующий договор. В последующем, при его увольнении была проведена инвентаризация, по которой все товарно-материальные ценности, в том числе комиссионное оружие, были переданы ФИО21, в том числе и оружие Потерпевший №1, о его дальнейшей реализации ничего не известно. Оружие на комиссию принималось только директором ООО «ОМ «Ирбис». (т.2 л.д.20-21).

Из показаний свидетеля ФИО3, оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что в оружейном магазине «Ирбис» по адресу: 

<

...> в сентябре 2017 года он приобрел ружье охотничье «BERETTA Silver 686 Pigeon», калибр 12х76, №, 2008 г.в за 120 000 рублей. Расплачивался наличными в кассу магазина, при этом сотрудником «Ирбис» ему была поставлена соответствующая отметка в разрешении на приобретение оружия, выдан чек, который не сохранился. (т. 2 л.д.17-19).

Из показаний свидетеля ФИО13, оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что в мае 2017 года ФИО21 сообщил, что в продаже у него в магазине «Ирбис» появилось ружье именно той марки, которую он подыскивал. В магазин «Ирбис» он осмотрел ружье, позвонил ФИО41, попросил его оплатить 25 000 рублей за ружье, ФИО42 передал 25 000 рублей продавцу магазина «Ирбис» наличными. На следующий день он вернул ФИО43 25 000 рублей. Он оплатил ружье в мае 2017 года. Однако на указанный период времени он разрешения на приобретение оружия не имел, ружье из магазина не забирал. В дальнейшем он оформил разрешение на хранение оружия, лицензию на приобретение и в июле 2017 года прибыл в магазин «Ирбис», где ФИО21 выдал ему ружье, сделал соответствующую отметку в разрешении на приобретение оружия. К протоколу допроса прилагает фотокопию дубликата лицензии Серии № (т. 2 л.д.24-26).

Из показаний свидетеля ФИО14, оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что в период с 2004 по 2008, с 2011 по июль 2017 года он работал в оружейном магазине «Ирбис» по Бульвару Гагарина, 70б г. Перми продавцом. Магазин занимался реализацией гражданского оружия, в том числе комиссией. Директорами магазина «Ирбис» являлись: до конца 2014 года - ФИО18; до апреля 2016 года - ФИО10; с апреля 2016 по момент его увольнения директором являлся ФИО21 В его функциональные обязанности, как продавца, входило продажа оружия и патронов по лицензии, обеспечение сохранности оружия. Расчеты с покупателями происходили как в наличном, так и в безналичном виде. В магазине функционировал кассовый аппарат. В магазине велся лист продаж, в который вносились сведения о продукции, реализуемой в магазине в течение рабочего дня. По окончании рабочего дня ФИО21 получал вырученные деньги, расписывался в листе продаж. Куда в дальнейшем направлялись деньги ФИО21 ему не известно. Магазином принималось на комиссию оружие: «Beretta silver 686 pigcon», но при нем оно не продавалось, находилось в магазине. В конце июля 2017 года он вышел в отпуск, по окончанию которого на работу в «Ирбис» более не выходил, магазин не работал. Ему стало известно о том, что ФГКУ УВО по Пермскому краю перестало обеспечивать охрану магазина, по причине не оплаты, а частные охранные предприятия стали не допущены для охраны магазинов оружия. По указанным причинам магазин был закрыт. Каким образом была совершена реализация «Beretta silver 686 pigcon» 13.09.2017 года ему не известно. (т.2 л.д.22-23).

Из показаний свидетеля ФИО20, оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что осенью 2016 года он приобрел в магазине «Ирбис» по адресу: 

<

...> карабин охотничий гладкоствольный Вепрь-12ВПО-205ПС, кл.12х76 № за 36 000 руб., оплатил наличными. При приобретении продавец указал ему, что карабин находится на комиссии. При продаже ему был выдан товарный и кассовый чеки, сделана отметка о продаже оружия в ранее выданном вместе в РОХ ему разрешении на приобретение оружия (т.2 л.д. 12-16).

Из показаний свидетеля ФИО6, оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что в апреле 2017 года он принял решение о том, чтобы стать единственным участником ООО «ОМ «ИРБИС». В апреле 2012 года он приобрел 100 процентную долю участия в Обществе у прежнего собственника. Деятельность ООО «ОМ «Ирбис» заключалась в реализации оружия и сопутствующих товаров осуществлялась в магазине по адресу: 

<

...>. На период апреля 2012 года директором являлся ФИО18 ФИО21 на указанный период времени в магазине являлся менеджером. Осенью 2013 года им было принято решение об увольнении ФИО18 по компрометирующим обстоятельствам и он назначил на должность директора ФИО10 В декабре 2015 года он продал 50% уставного капитала в адрес ФИО1. Фактически финансово-хозяйственную деятельность в ООО «ОМ «Ирбис» он не занимался. В апреле 2016 года он совместно с ФИО1 приняли решение о назначении на должность директора Общества ФИО21 О ходе финансовой деятельности Общества ФИО21 ему не известно. О фактах реализации и невозврата вырученных денежных средств комиссионного оружия ему не известно. (т.2 л.д. 173-174).

Вину ФИО21 также подтверждают:

протокол устного заявления Потерпевший №1, в котором последний сообщил, что 3 апреля 2016 года им было сдано гладкоствольное оружие Beretta Silver 686 Pigeon калибр 12х76 № 2008 г.в. в магазин ООО «Ирбис» 

<

...>. 70б по договору комиссии №. Магазин с сентября 2017 года не работает, на телефоны указанные в договоре сотрудники магазина и директор не отвечают. На многократные звонки и приезды, никакого результата по выяснению нахождения сданного им гладкоствольного оружия в магазин выяснить не удалось. Просит выяснить где сейчас находится оружие. Разрешение РОХА № от 15 января 2016 г. на гладкоствольное оружие Beretta Silver 686 Pigeon калибр 12х76 № 2008 г.в., договор № комиссии от 03 апреля 2016 г., подтверждение №22 о возврате принадлежащего ему оружия в период с 28.11.2017 по 28.01.2018 находятся у него на руках. (т.1 л.д. 64-70),

протокол выемки от 18.07.2018, в ходе которой у потерпевшего Потерпевший №1 изъяты: договор комиссии № от 03.04.2016, приложение № 1 к договору комиссии № от 09.09.2016. (т.2 л.д. 61),

протокол осмотра документов от 06.08.2018, в ходе которого были осмотрены документы, изъятые у потерпевшего Потерпевший №1, а именно: договор комиссии № от 03.04.2016 заключенный между Комиссионером ООО «ОМ «Ирбис» в лице ФИО10 и комитентом Потерпевший №1. Согласно условиям договора комиссионер обязуется по поручению Комитента за вознаграждение совершить от своего имени в интересах последнего и за его счет сделку по продаже имущества (далее по договору – Товара), согласно Приложению №1, являющегося неотъемлемой частью настоящего Договора. Товар, поступивший к Комиссионеру от Комитента, является собственностью последнего. За исполнение поручения Комиссионер получает вознаграждение в размере от 20% от суммы сделки. Договор подписан сторонами; приложение №1 к Договору комиссии № от 09.09.2016, где в строке «Наименование товара» прописано – BerettaSilver 686 Rigeon, кл. 12х76, №, 1 шт., стоимость 85 000 руб.; Насадки Fausti 1000 руб. (т.2 л.д.64-65),

протокол осмотра документов от 08.08.2018, в ходе которого было осмотрено письмо сопроводительное из Инвестиционного торгового банка исх.№ с Банковской выпиской по счету: № за период с 01.04.2016 по 20.12.2017, выписка по счету АКБ «ИНВЕСТТОРГБАНК» (ПАО) ИНН 

<

***> КПП 770501001 БИК № в отношении ООО «Оружейный магазин «Ирбис» ИНН 

<

***> КПП590601001 представляет выписку по счету№ за период с 01.04.2016 по 20.12.2017 (дата закрытия). В нижней части выписки представлены графы: сумма по дебету счета – 0-00; сумма по кредиту счета – 0-00; остаток по счету на конец периода – 0-00, имеется печать банка, подпись зам. главного бухгалтера ФИО16 (т.1 л.д.143-144),

протокол осмотра документов от 08.08.2018, в ходе которого было осмотрено письмо сопроводительное из банка ВТБ (ПАО) исх. № от 05.09.2018 с Банковской выпиской по счету: №, в котором находится выписка по счету ВТБ (ПАО) в отношении ООО ОМ «Ирбис» ИНН

<

***> КПП590601001 по счету: № за период с 01.04.2016 по 30.01.2018 на 2х листах. В нижней части выписки представлены графы: сумма по дебету счета – 0-00; сумма по кредиту счета – 0-00; остаток по счету на конец периода – 0-00, имеется печать банка, подпись начальника ООЮЛ ФИО2 (т.1 л.д.207-208),

протокол выемки от 17.05.2019, в ходе которой в ИФНС России №17 по Пермскому краю изъяты: копии регистрационного дела ООО «Оружейный магазин «ИРБИС» ИНН (

<

***>) на 65 листах. (т.2 л.д. 73-78),

протокол осмотра документов от 21.05.2019, в ходе которого было осмотрено копии регистрационного дела ООО «Оружейный магазин «ИРБИС» ИНН (

<

***>), полученное в ходе выемки 17.05.2019 в ИФНС России №17 по Пермскому краю, в котором содержится: лист записи Единого государственного реестра юридических лиц ООО «Оружейный магазин «ИРБИС» ИНН (

<

***>) ОГРН 

<

***>, ГРН 2155958375010, согласно которого внесена запись об изменении сведений о юридическом лице, содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц от 21 мая 2015 года за государственным регистрационным номером ОГРН 

<

***>. Сведения о количестве физических лиц, имеющих право без доверенности действовать от имени юридического лица, внесенных в Единый государственный реестр юридический лиц – 2; Сведения о физических лицах, имеющих право без доверенности действовать от имени юридического лица, внесенные в Единый государственный реестр юридических лиц. Причина внесения сведений – Прекращение полномочий, директор ФИО18 ИНН

<

***>, Причина внесения изменений – возложение полномочий директор ФИО10 №. Данные заявителя физического лица - ФИО10 №.Сведения о документах, представленных для внесения данной записи в Единый государственный реестр юридических лиц Наименование документа: Р14001 Заявление об изм. сведений не связанных с изм. учред. Документов от 14.05.2015, решение №3 единствен. участника ООО №3 от 13.05.2015, решение №4 единствен. участника ООО от 13.05.2015. Указанный лист записи Единого государственного реестра юридических лиц выдан Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 17 по Пермскому краю от 16.05.2019 и подписан заместителем начальника отдела ФИО4 и заверен оттиском печати; лист учета выдачи документов №, согласно которого выданы документы при государственной регистрации в отношении ООО «Оружейный магазин «ИРБИС» ИНН 

<

***>; ОГРН 

<

***>, КПП 590601001 а именно: лист записи ЕГРЮЛ № от 21.05.2015. За получение указанных документов имеется подпись получившего лица с текстом: «получил лично 22.05.2015 ФИО10 подпись»; сопроводительный лист пачки документов вх. 17220А/2015 от 14.05.2015, согласно которого в регистрационный орган поступили следующие документы: Р14001 заявление об изм. сведений не связанных с изм. учред. документов от 14.05.2015, решение №3 единствен. участника ООО №3 от 13.05.2015, решение №4 единствен. участника ООО от 13.05.2015, расписка в получении документов, представленных заявителем; расписка в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица – ООО «Оружейный магазин «ИРБИС» ИНН (

<

***>) ОГРН 

<

***>, ГРН 2155958375010 № 17220А/2015 от 14.05.2015, согласно которой получены следующие документы: Р14001 заявление об изм. сведений не связанных с изм. учред. документов от 14.05.2015, решение №3 единствен. участника ООО №3 от 13.05.2015, решение №4 единствен. участника ООО от 13.05.2015. Специалист налогового органа, принявшего документы – ФИО23; заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц - ООО «Оружейный магазин «ИРБИС» ИНН (

<

***>) ОГРН 

<

***>, ГРН 2155958375010. Сведения о физическом лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица - ФИО18 №. Сведения о физическом лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица - ФИО10 №, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>, должность директор, паспорт № выдан 15.01.2001 Гремячинским отделом внутренних дел 

<

адрес>, код подразделения №; адрес места жительства: 

<

адрес>; тел. №. Сведения о заявителе: ФИО10 №, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>, должность директор, паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, код подразделения №; адрес места жительства: 

<

адрес>; тел. №. Согласно данным содержащимся на последнем листе: ФИО10 подтвердил, что представленные учредительные документы соответствуют установленным законодательством РФ требованиям к учредительным документам юридического лица данной организационно-правовой формы (ОПФ), сведения, содержащиеся в этих учредительных документах, иных представленных для государственной регистрации документах, заявлении о государственной регистрации, достоверны, соблюден установленный для юридических лиц данной ОПФ порядок их учреждения, в том числе оплаты уставного капитала на момент государственной регистрации, согласие лица, не являющегося заявителем, на обработку его персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении, имеется. Ниже имеется штамп о том, что заявление представлено в регистрирующий орган непосредственно заявителем и подписано им в присутствии должностного лица регистрирующего органа. Документ, удостоверяющий личность, заявителем представлен, о чем свидетельствует рукописная подпись нотариусом ФИО7; решение № единственного участника ООО «Оружейный магазин «ИРБИС» от 13.05.2015, согласно которого, ФИО6, зарегистрированный по адресу 

<

адрес> №, выдан 

<

данные изъяты>., принял решение об отстранении от занимаемой должности директора Общества ФИО18 с 13.05.2015; Решение № 4 единственного участника ООО «Оружейный магазин «ИРБИС» от 13.05.2015, согласно которого, ФИО6, зарегистрированный по адресу 

<

адрес>, паспорт №, выдан 

<

данные изъяты>., принял решение о назначении на должность директора Общества ФИО10 с 14.05.2015г. включительно; Лист записи Единого государственного реестра юридических лиц ООО «Оружейный магазин «ИРБИС» ОГРН 

<

***>, ГРН 

<

***>, согласно которого внесена запись об изменении сведений о юридическом лице, содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц от 11 мая 2018 года за государственным регистрационным номером ОГРН 

<

***>. Сведения о состоянии юридического лица и регистрирующем органе, в котором находится регистрационное дело, исключенные из Единого государственного реестра юридических лиц – Принято решение о предстоящем исключении из ЕГРЮЛ недействующего ЮЛ от 19.05.2017 №. Сведения о документах, представленных для внесения данной записи в Единый государственный реестр юридических лиц, наименование документа – Решение суда о признании недействительным внесения записи №А50-36577/2017 от 25.01.2018, Постановление №А50-36577/2017 от 23.04.2018, конверт от 30.04.2018, конверт 30.01.2018. Указанный лист записи Единого государственного реестра юридических лиц выдан Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 17 по Пермскому краю от 16.05.2019 и подписан заместителем начальника отдела ФИО4 и заверен оттиском печати; Лист записи Единого государственного реестра юридических лиц ООО «Оружейный магазин «ИРБИС» ОГРН 

<

***>, ГРН 

<

***>, согласно которого внесена запись о признании внесенной в Единый государственный реестр юридических лиц записи от 11.09.2017 ГРН 2175958820101 недействительной на основании решения суда от 11 мая 2018 за государственным регистрационным номером ОГРН 

<

***>. Сведения о состоянии юридического лица и регистрирующем органе, в котором находится регистрационное дело, исключенные из Единого государственного реестра юридических лиц – Прекратило деятельность в связи с исключением из Единого государственного реестра юридических лиц. Сведения о документах, представленных для внесения данной записи в Единый государственный реестр юридических лиц, наименование документа – Решение суда о признании недействительным внесения записи №А50-36577/2017 от 25.01.2018, Постановление №А50-36577/2017 от 23.04.2018, конверт от 30.04.2018, конверт 30.01.2018. Указанный лист записи Единого государственного реестра юридических лиц выдан Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 17 по Пермскому краю от 16.05.2019 и подписан заместителем начальника отдела ФИО4 и заверен оттиском печати; Лист записи Единого государственного реестра юридических лиц ООО «Оружейный магазин «ИРБИС» ОГРН 

<

***>, ГРН 

<

***>, согласно которого внесена запись о признании внесенной в Единый государственный реестр юридических лиц записи от 11.09.2017 ГРН 2175958825062 недействительной на основании решения суда от 11 мая 2018 за государственным регистрационным номером ОГРН 

<

***>. Сведения об учете юридического лица в налоговом органе, исключенные из Единого государственного реестра юридических лиц ИНН

<

***>, Причина постановки на учет – Постановка на учет в налог. органе рос. организ. в качестве налогоплательщика по месту ее нахождения. Сведения о документах, представленных для внесения данной записи в Единый государственный реестр юридических лиц, наименование документа – Решение суда о признании недействительным внесения записи №А50-36577/2017 от 25.01.2018, Постановление №А50-36577/2017 от 23.04.2018, конверт от 30.04.2018, конверт 30.01.2018. Указанный лист записи Единого государственного реестра юридических лиц выдан Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 17 по Пермскому краю от 16.05.2019 и подписан заместителем начальника отдела ФИО4 и заверен оттиском печати; сопроводительный лист пачки документов вх. 343666Б от 08.05.2018, согласно которого в регистрационный орган поступили следующие документы: решение суда о признании недействительным внесения записи, постановление, конверт, конверт. На сопроводительном листе имеется подпись ФИО12; Решение Арбитражного суда Пермского края от 25.01.2018 №А50-36577/2017; Лист записи Единого государственного реестра юридических лиц ООО «Оружейный магазин «ИРБИС» ОГРН 

<

***>, согласно которого внесена запись об учете юридического лица в налоговом органе от 11.09.2017 за ГРН 2175958825062. Сведения об учете юридического лица в налоговом органе, исключенные из Единого государственного реестра юридических лиц ИНН

<

***>, Причина постановки на учет – Постановка на учет в налог.органерос.организ.в качестве налогоплательщика по месту ее нахождения. Причина снятия с налогового учета – Снятие юридического лица с учета в налоговом органе в связи с внесением в ЕГРЮЛ записи об исключении юридического лица, фактически прекратившего свою деятельность, из ЕГРЮЛ по решению регистрирующего органа. Указанный лист записи Единого государственного реестра юридических лиц выдан Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 17 по Пермскому краю от 16.05.2019 и подписан заместителем начальника отдела ФИО4 и заверен оттиском печати; лист записи Единого государственного реестра юридических лиц ООО «Оружейный магазин «ИРБИС» ОГРН 

<

***>, согласно которого внесена запись о прекращении юридического лица от 11.09.2017 за ГРН2175958820101. Сведения о состоянии ЮЛ и регистрирующем органе, в котором находится регистрационное дело, внесенные в Единый государственный реестр юридических лиц – Прекратило деятельность в связи с исключением из Единого государственного реестра юридических лиц. Сведения о лице, принявшем решение при данном виде регистрации - Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 17 по Пермскому краю. Сведения о документах, представленных для внесения данной записи в Единый государственный реестр юридических лиц, наименование документа – справка об отсутствии движения денежных средств по счетам ли отсутствии открытых счетов №211-С от 15.05.2017, справка о непредставление ЮЛ в течении последних 12 месяцев документов отчетности №211-О от 15.05.2017, решение о предстоящем исключении недействующего ЮЛ из ЕГРЮЛ №2985 от 19.05.2017. Указанный лист записи Единого государственного реестра юридических лиц выдан Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 17 по Пермскому краю от 16.05.2019 и подписан заместителем начальника отдела ФИО4 и заверен оттиском печати; Лист записи Единого государственного реестра юридических лиц ООО «Оружейный магазин «ИРБИС» ОГРН 

<

***>, согласно которого внесена запись о прекращении юридического лица от 19.05.2017 за ГРН 2175958481235. Сведения о состоянии ЮЛ и регистрирующем органе, в котором находится регистрационное дело, внесенные в Единый государственный реестр юридических лиц – Принято решение о предстоящем исключении из Единого государственного реестра недействующего юридического лица. Сведения о документах, представленных для внесения данной записи в Единый государственный реестр юридических лиц, наименование документа – решение о предстоящем исключении недействующего ЮЛ из ЕГРЮЛ № от 19.05.2017. Указанный лист записи Единого государственного реестра юридических лиц выдан Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 17 по Пермскому краю от 16.05.2019 и подписан заместителем начальника отдела ФИО4 и заверен оттиском печати; Лист записи Единого государственного реестра юридических лиц ООО «Оружейный магазин «ИРБИС» ОГРН 

<

***>, согласно которого внесена запись об изменении сведений о ЮЛ, содержащихся в ЕГРЮЛ от 28.04.2016 за ГРН №. Сведения о количестве ФЛ, имеющих право без доверенности действовать от имени ЮЛ, внесенных в ЕГРЮЛ – 2. Сведения о ФЛ имеющих право без доверенности действовать от имени ЮЛ, внесенных в ЕГРЮЛ. Причина внесения изменений – Прекращение полномочий, директор ФИО10 №; Причина внесения сведений – возложение полномочий, директор – ФИО21 №. Сведения о заявителях при данном виде регистрации – руководитель постоянно действующего исполнительного ФИО21 №. Сведения о документах, представленных для внесения данной записи в Единый государственный реестр юридических лиц, наименование документа – Р14001 Заявление об изм. сведений не связ. с изм. учредит. докуметов от 21.04.2016. Указанный лист записи Единого государственного реестра юридических лиц выдан Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 17 по Пермскому краю от 16.05.2019 и подписан заместителем начальника отдела ФИО4 и заверен оттиском печати; лист учета выдачи документов №, согласно которого выданы документы при государственной регистрации в отношении ООО «Оружейный магазин «ИРБИС» ИНН 

<

***>; ОГРН 

<

***>, КПП 590601001 а именно: лист записи ЕГРЮЛ № от 28.04.2016. За получение указанных документов имеется подпись получившего лица с текстом: «получил лично 29.04.2016 ФИО21 подпись»; сопроводительный лист пачки документов вх. 12460А/2016 от 21.04.2016, согласно которого в регистрационный орган поступили следующие документы: Р14001 заявление об изм. сведений не связанных с изм. учред. документов, расписка в получении документов, представленных заявителем на 1 листе. На сопроводительном листе имеется подпись ФИО15; расписка в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица – ООО «Оружейный магазин «ИРБИС» от 21.04.2016 №А, согласно которой получены следующие документы: Р14001 заявление об изм. сведений не связанных с изм. учред. документов. Специалист налогового органа, принявшего документы – ФИО15. В нижней части в строке Расписку получил – имеется подпись ФИО21; заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц - ООО «Оружейный магазин «ИРБИС» ИНН (

<

***>) ОГРН №. Сведения о физическом лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица - ФИО10 №. Сведения о физическом лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица – ФИО21, ИНН №, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

данные изъяты>., должность – директор, паспорт № от 21.10.2015 Отделением УФМС России по Пермскому краю в Ильинском районе, код подразделения №, адрес места жительства: 

<

адрес>. Сведения о заявителе: ФИО21, ИНН №, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>, должность – директор, паспорт № от 21.10.2015 Отделением УФМС России по Пермскому краю в Ильинском районе, код подразделения №, адрес места жительства: 

<

адрес>. Согласно данным содержащимся на последнем листе: ФИО21 подтвердил, что п редставленные учредительные документы соответствуют установленным законодательством РФ требованиям к учредительным документам юридического лица данной организационно-правовой формы (ОПФ), сведения, содержащиеся в этих учредительных документах, иных представленных для государственной регистрации документах, заявлении о государственной регистрации, достоверны, соблюден установленный для юридических лиц данной ОПФ порядок их учреждения, в том числе оплаты уставного капитала на момент государственной регистрации, согласие лица, не являющегося заявителем, на обработку его персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении, имеется. Ниже имеется штамп о том, что заявление представлено в регистрирующий орган непосредственно заявителем и подписано им в присутствии должностного лица регистрирующего органа. Документ, удостоверяющий личность, заявителем представлен, о чем свидетельствует рукописная подпись нотариусом ФИО9; Лист записи Единого государственного реестра юридических лиц ООО «Оружейный магазин «ИРБИС» ОГРН 

<

***>, согласно которого внесена запись о государственной регистрации изменений, внесенных в учредительные документы юридического лица, связанных с внесением изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ на основании заявления от 14.01.2016 за ГРН2165958068406. Сведения об уставном капитале – 20 000; Сведения о количестве учредителей – 2; Сведения об учредителях – Причина внесения сведений – возникновение у участника обязательственных прав в отношении юридического лица. Данные учредителя – ФИО1 №, Доля в уставном капитале 50% - 10 000; Данные учредителя – ФИО6ич №, Доля в уставном капитале 50%, 10 000. Сведения о заявителях при данном виде регистрации – руководитель постоянно действующего исполнительного органа – ФИО10 №. Сведения о документах, представленных для внесения данной записи в Единый государственный реестр юридических лиц, наименование документа – Р13001 Заявление об изменениях вносимых в учредительные документы от 29.12.2015, решение о внесении изменений в учредительные документы №5 от 28.12.2015, заявление о принятии в общество от 28.12.2015, устав ЮЛ в новой редакции от 28.12.2015. Указанный лист записи Единого государственного реестра юридических лиц выдан Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 17 по Пермскому краю от 16.05.2019 и подписан заместителем начальника отдела ФИО4 и заверен оттиском печати; лист учета выдачи документов №, согласно которого выданы документы при государственной регистрации в отношении ООО «Оружейный магазин «ИРБИС» ИНН 

<

***>; ОГРН 

<

***>, КПП 590601001 а именно: лист записи ЕГРЮЛ № от 15.01.2016, Устав ЮЛ в новой редакции от 28.12.2015. За получение указанных документов имеется подпись получившего лица с текстом: «получил лично 18.01.2016 ФИО10 подпись»; сопроводительный лист пачки документов вх. № от 30.12.2015, согласно которого в регистрационный орган поступили следующие документы: Р13001 заявление об изм. Вносимых в учредительные документы, решение о внесении изменений в учредительные документы, заявление о принятии в Общество, Устав ЮЛ в новой редакции, расписка в получении документов, представленных заявителем. На сопроводительном листе имеется подпись ФИО15; расписка в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица – ООО «Оружейный магазин «ИРБИС» от 30.12.2015 №, согласно которой получены следующие документы: Р13001 заявление об изм. Вносимых в учредительные документы, решение о внесении изменений в учредительные документы, заявление о принятии в Общество, Устав ЮЛ в новой редакции, расписка в получении документов, представленных заявителем. Специалист налогового органа, принявшего документы – ФИО15. В нижней части в строке Расписку получил – имеется подпись. Указанная расписка выполнена на 1 листе; Устав ООО «Оружейный магазин «ИРБИС» на 10 листах; Заявление ФИО1 от 28.12.2015 о принятии его в Общество и внесении вклада в размере 10 000 рублей; Решение №5 единственного участника ООО «Оружейный магазин «ИРБИС» от 28.12.2015, согласно которого, ФИО6, принимает ФИО1 в Общество, увеличивает уставной капитал, утверждает новую редакцию; заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц - ООО «Оружейный магазин «ИРБИС» ИНН (

<

***>) ОГРН 

<

***>. Сведения о размере уставного капитала – 20 000; Сведения об участнике – физическом лице – ФИО1 №, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения 

<

данные изъяты>, паспорт № от 

<

данные изъяты>; код подразделения №. Адрес места жительства 

<

адрес>, доля в уставном капитале 10 000 – 50%. Сведения об участнике – физическом лице ФИО6ич ИНН №, доля в уставном капитале 10 000 – 50%, Сведения о заявителе ФИО10 ИНН №, 20.11.1974, 

<

адрес>, паспорт № от 15.01.2001 Гремячинским отделом внутренних дел Пермской области, код подразделения №. Адрес места жительства 

<

адрес>.Согласно данным содержащимся на последнем листе ФИО10 подтвердил, что представленные учредительные документы соответствуют установленным законодательством РФ требованиям к учредительным документам юридического лица данной организационно-правовой формы (ОПФ), сведения, содержащиеся в этих учредительных документах, иных представленных для государственной регистрации документах, заявлении о государственной регистрации, достоверны, соблюден установленный для юридических лиц данной ОПФ порядок их учреждения, в том числе оплаты уставного капитала на момент государственной регистрации, согласие лица, не являющегося заявителем, на обработку его персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении, имеется. Ниже имеется штамп о том, что заявление представлено в регистрирующий орган непосредственно заявителем и подписано им в присутствии должностного лица регистрирующего органа. Документ, удостоверяющий личность, заявителем представлен, о чем свидетельствует рукописная подпись нотариусом ФИО17 (т. 2 л.д. 79-121);

дубликат лицензии серии Лга № от 10 сентября 2017 г. на имя ФИО3 действителен до 10 марта 2018 г. Отметка о продаже оружия ФИО3, 

<

адрес> паспорт № от 29.01.2003- BERETTA калибр 12х76, №; дата продажи – 13 сентября 2017 г. ООО «ОМ «Ирбис» г. Пермь, ФИО24, 70Б. (т. 2 л.д. 19);

лицензия ТП № от 21 августа 2014 г. на осуществление разработки, производства, испытания, хранения, реализации и утилизации боеприпасов (в том числе патронов к гражданскому и служебному оружию и составных частей патронов), пиротехнических изделий IV и V классов в соответствии с национальным стандартом, применения пиротехнических изделий IV и V классов в соответствии с техническим регламентом. Лицензия представлена ООО «Оружейный магазин «Ирбис» на право оказания услуг, указанный в приложении. ОГРН записи о регистрации ЮЛ 

<

***> ИНН 

<

***>, место нахождения и места осуществления лицензируемого вида деятельности 

<

...>. Лицензия оформлена на основании решения лицензирующего органа от 21августа 2014 №20 срок действия настоящей лицензии – бессрочно. Перечень разрешенных видов услуг: реализация боеприпасов ( в том числе патронов к гражданскому и служебному оружию и составных частей патронов) – 

<

...>; хранение боеприпасов ( в том числе патронов к гражданскому и служебному оружию и составных частей патронов) – 

<

...>. (т. 1 л.д. 52-53);

лицензия ТП № от 21 августа 2014 г. на осуществление разработки, производства, испытания, хранения, ремонта и утилизации гражданского и служебного оружия и основных частей огнестрельного оружия, торговли гражданским и служебным оружием и основными частями огнестрельного оружия. Лицензия представлена ООО «Оружейный магазин «Ирбис» на право оказания услуг, указанный в приложении. ОГРН записи о регистрации ЮЛ 

<

***> ИНН 

<

***>, место нахождения и места осуществления лицензируемого вида деятельности 

<

...>. Лицензия оформлена на основании решения лицензирующего органа от 21августа 2014 №20 срок действия настоящей лицензии – бессрочно. Перечень разрешенных видов услуг: Торговля гражданским и служебным оружием и основными частями огнестрельного оружия – 

<

...>; Хранение гражданского и служебного оружия и основных частей огнестрельного оружия - 

<

...>. (т. 1 л.д. 54-55);

ответ на запрос о предоставлении информации в отношении владельцев гражданского оружия, а также сведений о наличии лицензий и разрешений имеющихся у ООО «ОМ Ирбис» от 29.12.2018 №. Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ.р., ранее являлся владельцем гражданского оружия BerettaSilver 686 Pegeon, кл.12х76, №, оружие продано 13.09.2017г. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.р. (т. 1 л.д. 225-226);

протокол устного заявления Потерпевший №2, в котором последний сообщил, что 26.07.2016 между ним и ООО «ОМ «Ирбис», г. Пермь, ФИО24, 70Б, был заключен договор о реализации карабина Вепрь-12, принадлежащий ему. Директор магазина ФИО21 реализовал его огнестрельное оружие 28.10.2016, но полученные деньги, согласно условиям договора, ему не отдал. Он обратился в Мотовилихинский районный суд г. Перми, в суде они заключили мировое соглашение, согласно которому ФИО21 обязался в срок до 29.05.2017 выплатить ему наличными 30 000 рублей. ФИО21 свои обязательства не выполнил по сегодняшний день. Исполнительное производство он передал в службу судебных приставов, где выяснилось, что ОМ Ирбис уже много лет является должником и приставы ничего не могут с этого ООО взыскать, так как оно не имеет средств на расчетном счете в банке и не имеет никакой собственности. Просит провести проверку законности деятельности данного предприятия, которое получило разрешение реализовывать оружие и боеприпасы с одобрения ЛРО отдела полиции №4 г. Перми. ОМ Ирбис в лице ФИО21, являясь крупным должником, берет под реализацию оружие и безнаказанно гасит свои долги за счет доверчивых граждан, тем самым занимается мошенничеством. (т.1 л.д. 26);

протокол осмотра документов от 27.05.2019, в ходе которого были осмотрены документы, приложенные в ходе допроса от 27.05.2019 потерпевшего Потерпевший №2, а именно: договор комиссии № от 26.07.2016, заключенный между Комиссионером ООО «ОМ «Ирбис» в лице ФИО21 и комитентом Потерпевший №2. Согласно условиям договора комиссионер обязуется по поручению Комитента за вознаграждение совершить от своего имени в интересах последнего и за его счет сделку по продаже имущества (далее по договору – Товара), согласно Приложению №1, являющегося неотъемлемой частью настоящего Договора. Товар, поступивший к Комиссионеру от Комитента, является собственностью последнего. За исполнение поручения Комиссионер получает вознаграждение в размере от 20% от суммы сделки. Договор подписан сторонами, выполнен печатным текстом на 1 листах, приложение №1 к Договору комиссии №, где в строке «Наименование товара» прописано – Вепрь-12ВПО-205ПС, кл.12х76, №, 2014 г.в. 1 шт., стоимость 30 000 руб.; МР-79-9ТМ 1 шт., стоимость 7 500 руб. Приложение выполнено печатным текстом на 1 листе, имеются подписи сторон. Приложение выполнено на 1листе. (т.2 л.д.165-166); 

дубликат лицензии серии Лга № от 28 сентября 2016 г. на имя ФИО20 действителен до 28 марта 2017. Отметка о продаже оружия ФИО20, 

<

адрес> паспорт № от 25.02.2010- Bепрь-12 к.12х76 № 2014 г.в.; дата продажи – 28 октября 2016 г. ООО «ОМ «Ирбис» г. Пермь, ФИО24, 70Б. (т.2 л.д.15);

товарный чек без номера от 28 октября 2016 года ООО «ОМ «Ирбис», в строке «наименование товара» указано Вепрь-12 № в кол-ве 1 шт., за сумму 36 000 руб. (т.2 л.д.16); 

разрешение РОХа № на имя ФИО20, 

<

адрес>. Оружие – Вепрь-12, к.12х76 №, 2014 г.в. выдано 08 ноября 2016 г. (т.2 л.д.14);

ответ на запрос о предоставлении информации в отношении владельцев гражданского оружия, а также сведений о наличии лицензий и разрешений имеющихся у ООО «ОМ Ирбис» от 29.12.2018 №. Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ.р., ранее являлся владельцем гражданского оружия Вепрь-12ВПО-205ПС, кл.12х76, № (ружье продано 28.10.2016г. ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ.р. (т. 1 л.д.225-226);

протокол устного заявления Потерпевший №3, в котором сообщила, что после смерти мужа решила реализовать ружьё через ООО «Оружейный магазин «Ирбис». 27.04.2017 между ней и комиссионером ООО «ОМ «Ирбис» был заключен договор, в котором указано, что в течении 30 дней после продажи ружья ТОЗ-34ЕР, за которое ей должны выплатить сумму 10 000 рублей, на сегодняшний день ООО «ОМ «Ирбис» свои обязательства не выполнили. Директор магазина ФИО21 25.07.2017 сообщил, что деньги в наличии есть, можно подойти и получить. Она подошла с паспортом и договором, на что получила ответ от ФИО21, что денег нет и назначил новую дату на 26.07.2017 до 12:00. 26.07.2017 как и было назначено время, она снова подъехала в магазин и получила от ФИО21 ответ, что денег нет, что нужно сделать заявку в банк, чтобы снять 10 000 руб. Дата была назначена на 27.07.2017. Она снова подъехала к ФИО21 до 12:00, на что он сначала ответил. Что сумма в размере 10 000 руб. ушла другому клиенту. После того, как она сообщила, что вынуждена обратиться в полицию ФИО21 стал предлагать деньги в размере 2 000 рублей. Когда в другой раз она снова подъехала к магазину, уже было вывешено объявление «Магазин закрыт по техническим причинам 28.07.2017». (т.1 л.д. 3-5); 

протокол выемки от 04.04.2018, в ходе которой у потерпевшей Потерпевший №3 изъяты: договор комиссии № от 27.04.2017, приложение № 1 к договору комиссии № от 27.04.2017, копия отметки о приобретении оружия ТОЗ-34. (т.2 л.д.39-43);

протокол осмотра документов от 27.05.2019, в ходе которого были осмотрены документы, изъятые в ходе выемки у Потерпевший №3 04 апреля 2019 г., а именно: договор комиссии № от 27.04.2017заключенный между Комиссионером ООО «ОМ «Ирбис» в лице ФИО21 и комитентом Потерпевший №3. Согласно условиям договора комиссионер обязуется по поручению Комитента за вознаграждение совершить от своего имени в интересах последнего и за его счет сделку по продаже имущества (далее по договору – Товара), согласно Приложению №1, являющегося неотъемлемой частью настоящего Договора. Товар, поступивший к Комиссионеру от Комитента, является собственностью последнего. За исполнение поручения Комиссионер получает вознаграждение в размере от 20% от суммы сделки. Договор подписан сторонами, выполнен печатным текстом на 2 листах; подтверждение о получении уведомления от Потерпевший №3 от 27.04.2017.К договору имеется приложение №1 к Договору комиссии № от 27 апреля 2017 г., где в строке «Наименование товара» прописано – ТОЗ-34 ЕР №Ш 2553 кал. 12*70 1 шт., стоимость 10 000 руб. Приложение подписано сторонами, выполнено печатным текстом на 1 листе.; копия отметки о приобретении оружия ТОЗ-34 к. 12*70 №Ш2553, 1976 г.в., от 28.06.2017 на 1 л. (т.2 л.д.44-45);

дубликат лицензии серии Лга № от 16 июня 2017 2016 г. на имя ФИО13 действителен до 16 декабря 2017 г. Отметка о продаже оружия ФИО13, 

<

адрес>, паспорт № от 20.01.2011; ТОЗ-34ЕР№Ш2553 кал.12х70 1976 г.в. продажи – 28 июня 2017 г. ООО «ОМ «Ирбис» г. Пермь, ФИО24, 70Б, ФИО21, подпись. (т. 2 л.д. 26); 

свидетельство о заключении брака ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. заключили брак 05 сентября 2003 года о чем 05 сентября 2003 года составлена запись акта о заключении брака №. После заключения брака присвоены фамилии мужу – ФИО19; жене – Потерпевший №3. Место государственной регистрации – Отдел ЗАГС администрации Мотовилихинского района г.Перми. Дата выдачи – 27 ноября 2008 года серия I-ВГ №. (т. 2 л.д. 33); 

свидетельство о праве собственности серии № от 19.09.2016г. В котором содержится информация о том, что Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения – 

<

адрес>, паспорт № выдан УВД Мотовилихинского района города Перми, 19.09.2003 года, код подразделения №, место регистрации: 

<

адрес>, являющейся пережившей супругой ФИО19, умершего 02 марта 2016 года, принадлежит одна вторая доля в праве общем совместном имуществе супругов, приобретенном названными супругами во время брака. Общее совместное имущество, право собственности, на которое в указанной доле определяется настоящим свидетельством, состоит из: охотничьего пневматического огнестрельного оружия ТОЗ-34ЕР, кал.12/70, Ш № (разрешение РОХа № на хранение и ношение охотничьего пневматического огнестрельного оружия выдано 07.09.2009 г. УВД по Мотовилихинскому району г. Перми МВД России ГУВД по Пермскому краю, сроком до 19.08.2014 г.). (т. 2 л.д. 34); 

ответ на запрос о предоставлении информации в отношении владельцев гражданского оружия, а также сведений о наличии лицензий и разрешений имеющихся у ООО «ОМ Ирбис» от 29.12.2018 №. ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ.р., ранее являлся владельцем гражданского оружия ТОЗ-34ЕР, кл.12х70, №Ш2553 (оружие продано 28.06.2017г. ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д. 225-226).

Оценив, в совокупности собранные по делу доказательства, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд считает вину подсудимого в совершении действий, указанных в установочной части приговора, доказанной.

Органами предварительного расследования подсудимый обвиняется в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, в совершении мошенничества, то есть в хищении чужого имущества путем обмана или злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения.

Государственный обвинитель на основании ч. 8 ст. 246 УПК РФ просила квалифицировать действия ФИО21 по каждому из трех преступлений по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения.

Суд находит данную позицию государственного обвинителя законной и обоснованной, не нарушающей права на защиту подсудимого.

Суд квалифицирует действия ФИО21 по каждому из трех преступлений по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения.

В судебном заседании не нашло своего подтверждения, что ФИО21 изначально имел умысел на совершение хищения чужого имущества путем обмана или злоупотребления доверием в отношении потерпевших. Из показаний подсудимого следует, что умысел на присвоение вверенного имущества возник у него после того, как он реализовал оружие потерпевших, которые обращались к нему, как к директору магазина «Ирбис», для реализации оружия, принадлежащего им. Данные преступления ФИО21 были совершены с корыстным умыслом и состояли в безвозмездном, противоправном обращении вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственников. О наличие в действиях ФИО21 корыстной цели свидетельствует то, что он обратил чужое имущество в свою пользу и распорядился чужим имуществом, как своим собственным.

В связи с этим, суд не может согласиться с позицией защиты о квалификации действия ФИО21 по ч. 1 ст. 201 УК РФ, как использование лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя или других лиц либо нанесения вреда другим лицам, если это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам граждан или организаций либо охраняемым законом интересам общества или государства.

В судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак значительности причиненного ущерба потерпевшим Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №1, по каждому из трех преступлений, с учетом суммы причиненного ущерба, уровня их доходов и наличия кредитных обязательств. 

Также нашел подтверждение квалифицирующий признак - с использованием своего служебного положения, по каждому из трех преступлений, поскольку ФИО21 в период с 28.04.2016 года по 18.09.2017 года, являясь директором Общества, в силу своего служебного положения, постоянно выполнял организационно - распорядительные, административно - хозяйственные функции, имел право осуществлять без доверенности финансово - хозяйственную деятельность от имени Общества, осуществлял управленческие функции в руководимом Обществе, распоряжался денежными средствами, находящимися на расчетном счете Общества.

Принятые судом в качестве доказательств вины ФИО21 показания потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №1, свидетелей ФИО10, ФИО3, ФИО13, ФИО14, ФИО20, ФИО6, данные ими, как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании, суд признает достоверными и правдивыми, поскольку они согласуются между собой, не противоречивы, подтверждаются иными, изложенными в приговоре доказательствами. Оснований не доверять показаниям протерпевших и свидетелей, суд не установил. Показаниями потерпевших и свидетелей и другими доказательствами, приведенными в приговоре, достоверно установлено, что ФИО21 в отношении потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №1 совершено присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения. Не отрицал этого и сам подсудимый.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, которые являются умышленными, отнесены законом к категории тяжких преступлений, а также данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО21 в соответствии с требованиями п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд по каждому преступлению признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 61 УК РФ суд по каждому преступлению признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Как личность ФИО21 по месту жительства и работы характеризуется положительно, не судим, на учетах у врачей специалистов не состоит.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, а также характер и степень общественной опасности совершенных ФИО21 преступлений, данные его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что ему необходимо назначить наказание в виде штрафа. Основания для применения ст. 73 УК РФ при назначении наказания ФИО21 отсутствуют.

Оценивая ролью виновного в совершении преступления, его поведение во время и после совершения преступлений, вместе с установленными смягчающими обстоятельствами, суд приходит к выводу о наличии исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО21 преступлений, и возможности назначения ему наказания с применением ст. 64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений, степени общественной опасности, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

В удовлетворении исковых требований потерпевшим Потерпевший №1, Потерпевший №3 о взыскании материального ущерба следует отказать, поскольку материальный ущерб потерпевшим полностью возмещен.

Оснований для удовлетворения исковых требований потерпевшей Потерпевший №3 о взыскании морального вреда в размере 25 000 рублей суд не усматривает, поскольку на основании требований ст. 151 ГК РФ моральный вред взыскивается, если гражданину причинены физические или нравственные страдания действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату ФИО11 за оказание юридической помощи ФИО21 на стадии предварительного расследования, подлежат взысканию с подсудимого на основании ст. 131-132 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО21 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание по каждому из трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 рублей в доход государства.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно определить наказание в виде штрафа в размере 80 000 рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО21 до вступления приговора в законную оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В удовлетворении исковых требований Потерпевший №1, Потерпевший №3 отказать.

Взыскать с ФИО21 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в ходе предварительного следствия, в размере 3 059 рублей.

Вещественные доказательства: договор комиссии № 10-16 от 03.04.2016, приложение № 1 к договору комиссии № 12 -16 от 09.09.2016; договор комиссии № 15-16 от 26.07.2016, приложение № 1 к договору комиссии № 15 -16; договор комиссии № 12-17 от 27.04.2017, приложение № 1 к договору комиссии № 12 -17 от 27.04.2017, копию отметки о приобретении оружия ТОЗ-34; выписку по счету АКБ «ИНВЕСТТОРГБАНК» (ПАО) в отношении ООО «Оружейный магазин «Ирбис» ИНН 

<

***> КПП590601001 счет № за период с 01.04.2016 по 20.12.2017; выписку по счету ВТБ (ПАО) в отношении ООО «ОМ «Ирбис» ИНН

<

***> КПП590601001 по счету: № за период с 01.04.2016 по 30.01.2018 – хранить при деле; регистрационное дело ООО «Оружейный магазин «ИРБИС» ИНН (

<

***>) на 65 – оставить в Межрайонной ИФНС России №17 по Пермскому краю по адресу: Бульвар Гагарина, 44.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю). ИНН 

<

***>, КПП 590401001, БИК 045773001. Наименование банка получателя: отделение Пермь г. Пермь, счет получателя: 40101810700000010003. Наименование платежа: уголовный штраф, назначенный судом (ФИО, дело №). Код ОКТМО: 57701000. КБК (код бюджетной классификации дохода)6 188 1 16 21020 02 6000 140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через Мотовилихинский районный суд г. Перми, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае поступления апелляционных представления или жалобы осужденные, потерпевшие вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий подпись

Копия верна Судья

Секретарь